**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**PEDAGOGICKÁ FAKULTA**

**Katedra speciální pedagogiky**

**Speciální andragogika**

**Special Adult Education**

**Bakalářská práce**

**Vypracovala: Bc. Tereza Moravová**

**Vedoucí práce: doc. PhDr. Jan Šiška, Ph.D.**

**2013**

Prohlašuji, že předložená bakalářská práce je mým původním autorským dílem, které jsem vypracovala samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Souhlasím se zpřístupněním práce.

V Praze, dne

Bc. Tereza Moravová

## **Poděkování**

Chtěla bych poděkovat svému vedoucímu bakalářské práce doc. PhDr. Janu Šiškovi, Ph.D., za odborné vedení, pomoc a cenné rady při zpracování mé práce.

## **Anotace**

Tato bakalářská práce se věnuje dospělému jedinci se zdravotním postižením v procesu jeho učení a vzdělávání se. Je zde vyzdvižena hodnota vzdělání v současné společnosti a význam vzdělávání a vzdělání pro život jedince. V práci jsou představena základní teoretická východiska oblasti vzdělávání dospělých, se zacílením na osoby se zdravotním postižením. Tato východiska vycházejí z požadavků na celoživotní učení a z oblasti vědních disciplín, které se zabývají vzděláváním a výchovou dospělých jedinců. Dále je v práci charakterizována samotná oblast vzdělávání dospělých a jsou zde představena základní specifika oblasti vzdělávání dospělých osob se zdravotním postižením.

Klíčové pojmy:

Dospělá osoba se zdravotním postižením, celoživotní učení, andragogika, speciální andragogika, vzdělávání dospělých osob se zdravotním postižením a jeho charakteristiky.

## **Anotation**

This thesis analyses the process of learning of an adult person with disabilities. It focuses on the value of education as perceived by the society, and on the meaning of education for the life of an individual. The thesis presents the main paradigms in the field of adult education, especially education of persons with disabilities. The paradigms are based on requirements of life-long learning programs and of other scientific disciplines, dealing with education and guidance of adults. The thesis also gives the general characteristics of adult education as such and describes the main specifics of persons with disabilities.

Key terms:

Adult person with disabilities, life-long learning, andragogy, special adult education, education of adult persons with disabilities and its characteristics.

## Obsah

Obsah ..... - 6 -
0 Úvod ..... - 1 -
1 Dospělost jako důležitý mezník v životě člověka..... - 4 -
1.1 Kdy je člověk dospělý? ..... - 4 -
1.2 Vývojové fáze dospělosti..... - 5 -
1.3 Charakteristiky dospělosti a jejich možná specifika v souvislosti s osobami se zdravotním postižením ..... - 6 -
1.3.1 Ekonomická nezávislost/Profesní role ..... - 7 -
1.3.2 Partnerská a rodičovská role..... - 9 -
1.3.3 Nezávislost a samostatnost ..... - 10 -
2 Celoživotní učení..... - 12 -
2.1 Vývoj konceptu celoživotního učení ..... - 13 -
2.2 Definice konceptu celoživotního učení a jeho rozvržení v průběhu života ..... - 15 -
2.3 Koncept sociální exkluze ..... - 17 -
2.4 Hodnota vzdělání a význam vzdělávání v životě osob se zdravotním postižením.... - 19 -
3 Teoretická východiska vzdělávání dospělých ve vědních disciplínách o vzdělávání a výchově..... - 24 -
3.1 Pedagogika ..... - 25 -
3.2 Andragogika..... - 26 -
3.3 Pedagogika versus Andragogika..... - 28 -
3.4 Speciální pedagogika ..... - 31 -
3.5 Speciální andragogika..... - 33 -
3.5.1 Vztah speciální pedagogiky a speciální andragogiky ..... - 35 -
3.5.2 Vztah andragogiky a speciální andragogiky ..... - 35 -

4 Specifika vzdělávání dospělých osob se zdravotním postižením ..... 39 -
4.1 K rozdílům ve vzdělávání dětí a dospělých..... 41 -
4.2 Dospělý jako hlavní specifikum vzdělávání dospělých ..... 43 -
4.3 Reedukace, kompenzace a rehabilitace..... 45 -
4.4 Další specifika ve vzdělávání dospělých osob se zdravotním postižením ..... 47 -
5 Závěr ..... 50 -
6 Seznam použité literatury..... 52 -

## 0 Úvod

Hlavním tématem a předmětem této bakalářské práce je dospělý jedinec se zdravotním postižením v procesu jeho učení a vzdělávání se. Hlavním cílem této ryze teoretické práce je nalézt teoretická východiska oboru vzdělávání dospělých. Na základě těchto zjištěných východisek následně určit základní charakteristiky či případná specifika oblasti vzdělávání dospělých osob se zdravotním postižením. Tyto charakteristiky budou vztaženy na dospělou populaci osob se zdravotním postižením a budeme tak zároveň hledat myšlenkový základ pro vzdělávání dospělých osob se zdravotním postižením jako samostatného vědního oboru.

Těchto cílů bude dosaženo studiem dokumentace a různorodých zdrojů týkajících se dané problematiky. Zdroje a dokumenty budou vybrány z odborné literatury a článků k danému tématu a následně dojde k jejich komparaci. Šanderová (2009, s. 70 – 73) komparací rozumí srovnání dvou nebo více textů, pojetí či přístupů k určitému problému nebo jeho řešení. V naší práci budeme čerpat nejvíce z odborných textů, jak z řady českých, tak zahraničních autorů, kteří se zabývají naší problematikou.

V první kapitole se budeme věnovat hlavnímu předmětu této práce – tedy jedinci se zdravotním postižením a jeho dospělosti. V této kapitole vymezíme dospělost, chronologicky ji zařadíme do životní dráhy jedince a budeme se věnovat základním sociálním rolím, které s sebou dospělost přináší. V druhé kapitole pak budeme hledat již samotná východiska pro oblast vzdělávání dospělých. Tato druhá kapitola představuje především obecnou rovinu současného pojetí hodnoty vzdělání a transformaci postmoderní společnosti na společnost založenou na znalostech a vědění. V této kapitole také zmíníme hodnotu vzdělání v boji proti sociální exkluzi a význam vzdělání/učení se v životě dospělého člověka se zdravotním postižením. Třetí kapitola se pak věnuje již samotnému vzdělávání dospělých a hledání tohoto tématu také v jiných vědních disciplínách, než je samotná andragogika, tedy věda která svůj předmět zájmu věnuje právě oblasti vzdělávání dospělých. V této kapitole vyjdeme z vědních oborů, které se primárně zaměřují na výchovu a vzdělávání. Hlavní slovo v tomto vědním poli má pedagogika jako věda s nejdelší historickou působností, avšak v průběhu kapitoly ukážeme, že i ostatní vědní disciplíny, které na první pohled směřují stejným směrem jako tato věda, mají svoji legitimitu a opodstatnění. Tyto vědní oblasti obecně charakterizujeme a porovnáme případné rozdíly těchto odvětví. I tato kapitola pozvolna směřuje k jednomu z dílčích cílů této práce, kterým je specifikace a charakteristika oblasti

vzdělávání dospělých osob se zdravotním postižením. Tento dílčí cíl je pak samostatně rozpracován v poslední kapitole, kde stanovíme základní rozdíly ve vzdělávání dospělých a vzdělávání dětí, opět se zaměříme na dospělého člověka avšak nyní z pozice jeho schopnosti se učit a vymezíme také základní kategorie samotného vzdělávání dospělých osob se zdravotním postižením. Z těchto důvodů tato práce tvoří jakýsi logický celek, kdy v úvodní kapitole zodpovíme otázku: KDO?/KOHO budeme vzdělávat?, v druhé kapitole: PROČ ho budeme vzdělávat?, v třetí kapitole: Z JAKÝCH vědních disciplín budeme čerpat? a čtvrtou kapitolu zakončíme otázkou: CO je pro danou oblast specifické?

Důvodů, proč se tímto tématem zabývat na teoretické úrovni, je celá řada. V České republice například prozatím chybí ucelená koncepce vzdělávání dospělých, kam by bylo možné zařadit i vzdělávání dospělých osob se zdravotním postižením. V této oblasti chybí jakékoliv legislativní zázemí, stát se této problematice věnuje pouze okrajově a z toho plynou i další problémy, se kterými se tato oblast musí potýkat (např. finanční a organizační zázemí apod.). Tuto oblast v případě osob se zdravotním postižením z velké části obhospodařují nestátní neziskové organizace a není zde žádný kontrolní systém, který by určil zda svoji práci v této oblasti vykonávají správně či nikoliv. V tomto smyslu můžeme hledat určitou analogii například v oblasti sociální péče a

[…]


bychom mohli pokračovat například s institucionálním zázemím této oblasti o němž jsme se v krátkosti zmínili, finančním a legislativním zakotvením oblasti, obsahovou stránkou vzdělávání, metodickým vedením apod. Nicméně i s ohledem na rozsah této práce jsme zde vyzdvihli podle mého názoru základní specifika ve vzdělávání dospělých, s důrazem na vzdělávání dospělých osob se zdravotním postižením.

## 5 Závěr

V této práci jsme postupovali podle vytyčených cílů. Předně jsme se zaměřili na osobu dospělého jedince se zdravotním postižením a jeho sociální role a charakteristiky, které s sebou dospělost přináší. Dospělost jsme definovali a chronologicky ji zařadili do životní dráhy jedince. Ve druhé kapitole jsme hledali obecná východiska, která zároveň představují hlavní důvody, proč se věnovat problematice vzdělávání dospělých jedinců. Jedná se především o současné pojetí společnosti jako společnosti založené na vědění a její důraz na proces celoživotního učení. V této souvislosti jsme zmínili hodnotu vzdělání pro jedince a společnost a vztáhli jsme ji na populaci dospělých osob se zdravotním postižením. Připomenuli jsme také hodnotu vzdělávání v boji proti sociální exkluzi a tento koncept jsme v krátkosti vymezili. Ve třetí kapitole jsme pak hledali východiska pro oblast vzdělávání dospělých osob přímo ve vědních disciplínách, které se této problematice věnují. Záměrně jsme zvolili pouze vědní obory, které mají svůj hlavní předmět zájmu právě v oblasti vzdělávání a výchovy. Tyto jednotlivé oblasti jsme krátce definovali, vzájemně porovnali a již v průběhu této kapitoly nám vyvstaly určité charakteristiky oblasti vzdělávání dospělých, které jsme opět zaměřili i na cílovou skupinu osob se zdravotním postižením. V této kapitole jsme také představili vědní oblast vzdělávání dospělých osob se zdravotním postižením, terminologií dnešní doby - speciálněpedagogickou andragogiku. Přestože tato vědní disciplína je prozatím součástí speciální pedagogiky, uvedli jsme důvody pro její případné osamostatnění se. V závěrečné kapitole jsme se pak věnovali jednomu z dílčích cílů, kterým bylo přiblížení základních charakteristik oblasti vzdělávání dospělých, které jsme opět vztáhli na populaci dospělých osob se zdravotním postižením.

Je zřejmé, že uvedené charakteristiky oblasti vzdělávání dospělých osob se zdravotním postižením nepředstavují podrobnou analýzu této oblasti. Představují však základní odlišnosti této oblasti od oblasti vzdělávání dospělých osob intaktní společnosti a poukazují na nedostatky, kterým musí tato oblast v současné době čelit. Jeden z hlavních nedostatků této oblasti je například nevypracovaná koncepce celoživotního učení u některých skupin osob se zdravotním postižením, kde by proces celoživotního učení měl být jedním z předních cílů. Například u osob s mentálním, kombinovaným postižením či poruchami autistického spektra je nutné tuto koncepci vypracovat a navázat ji na oblast školního vzdělávání, jak jsme uvedli výše. Dále je nutné tuto koncepci zapracovat také do státní vzdělávací politiky či případně do legislativního rámce české republiky apod. V tomto smyslu by pak bylo vhodné

zaměřit se i na institucionální a organizační základnu této oblasti. Stejně jako existuje zastřešující organizace pro školské vzdělávání, je nutné stanovit, či vytvořit zastřešující organizaci pro vzdělávání dospělých/další vzdělávání, která by určovala kvalitu této oblasti, přerozdělovala státní finanční zdroje, sbírala statistické údaje o této oblasti apod. I v tomto směru má Česká republika své mezery. Chybí zde například zákon, který by sám o sobě řešil oblast vzdělávání dospělých, do které samozřejmě řadíme i problematiku vzdělávání dospělých osob se zdravotním postižením apod.. Jistě zde najdeme řadu dalších teoretických otázek, na které je třeba si v souvislosti se vzděláváním dospělých osob se zdravotním postižením odpovědět. Ať se jedná o obsahovou stránku této oblasti, rozpracování vztahu této oblasti k dalším vědním disciplínám, či rozpracování emancipačního hnutí této oblasti v samostatnou vědní disciplínu.

Oblasti, které by podle autora byly vhodné rozpracovat ve výzkumném šetření jsou například tyto: motivace dospělých osob se zdravotním postižením v jejich procesu učení se/vzdělávání se, motivace lektorů učit dospělé osoby se zdravotním postižením, změna docility v souvislosti se získaným postižením apod.. Oblast docility v návaznosti na získané postižení autora zaujala natolik, že by se této problematice chtěl dále věnovat, bude-li k tomu mít dostatek prostoru a příležitostí. Tato práce pak tvoří teoretický základ, který může být v těchto souvislostech dále rozpracován.

Tato práce pak také vede k zamyšlení se nad otázkou, zda speciální andragogika (speciálněpedagogická andragogika) má své opodstatnění jako samostatný vědní obor. I zde, v závěru této práce jsme nastínili několik problematických bodů, které v současné době nejsou v rámci vzdělávání dospělých osob se zdravotním postižením plně dořešeny. Jestliže v tomto směru dáme prostor samostatné specializované vědní disciplíně, která se těmito problematickými body bude věnovat, rozhodně tím podle mého názoru jen prospějeme tomu, že tato oblast se bude dále a rychleji rozvíjet a své poznatky bude čerpat z více možných zdrojových zázemí.
