UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

PhDr. Pavlína Šumníková, PhD.

Autor práce:

Bc. Tereza Moravová

Název práce:

Speciální andragogika

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:
--- --

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka volí náročné téma - teoretické zpracování speciální andragogiky. Úkolu se zhostila poctivě, místy však není jasné, z jakých zdrojů čerpala (kapitola 1.3.3., str. 40), autorka také uvádí vlastní svérázné názory, jež nejsou nikterak podložené (str. 10). V závěru bych přivítala doplnění o srovnání se stávající literaturou či studii, které se touto problematikou zabývají.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

V závěru práce píšete, že byste ráda v tomto tématu pokračovala. Jakým směrem byste zaměřila další výzkum? Shrňte výzkumy v této oblasti. Vysvětlete svůj postoj o matkách "jako továrnách na plození dětí..." ze str. 10.

Dne: 27.5.2013

Podpis: